Администрация муниципального  района
«Тунгокоченский район»
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            29 июня 2017 года                                                                  № 279

село Верх-Усугли

           О внесении изменений в Постановление администрации муниципального района  «Тунгокоченский район» от 29.12. 2014 года  № 731   Положение «Об оплате  труда работников муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования сферы культуры  муниципального района «Тунгокоченский район»

           В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса РФ, статьями 25, 33 Устава муниципального района «Тунгокоченский район» Забайкальского края, Решением Совета муниципального района  «Тунгокоченский район» №   38/9  от   31.10.2014 года « Об утверждении Положения «Об оплате  труда работников муниципальных учреждений муниципального района «Тунгокоченский район»,       в  целях  обеспечения  достойной оплаты труда и права каждого работника на выплату заработной платы не ниже минимального размера заработной платы,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в Приложение к Постановлению администрации муниципального района  «Тунгокоченский район» от 29.12. 2014 года  № 731 Положение  «Об оплате  труда работников муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования сферы культуры муниципального района «Тунгокоченский район»,утвержденного Постановлением администрации муниципального района «Тунгокоченский район» от 29.12.2014 года № 731, следующие изменения:
1. Исключить  в пункте 4.1.  статьи «4. Стимулирующие выплаты» слова:
« 5.За специфику работы (сложность, напряженность и особый режим работы)».
   Дополнить Статью «4.Стимулирующие выплаты» пунктом 4.3.  следующего содержания: «4.3. Стимулирующие выплаты работникам учреждений культуры и дополнительного образования сферы культуры устанавливаются в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения. Размер надбавок не может превышать  40 процентов оклада».
2. исключить в статье  «5. Выплаты за интенсивность, за высокие результаты работы»   слова «в пределах до 50 процентов оклада», добавить «в пределах до 30 процентов оклада».
3. Исключить статью «9. Выплата за специфику работы (сложность, напряженность и особые условия труда)».
4. Утвердить  Приложение к Положению  «Об оплате  труда работников муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования сферы культуры муниципального района «Тунгокоченский район», в новой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению.

	Руководитель администрации муниципального района «Тунгокоченский район»

                                          М.Г.Горнов.

[bookmark: Par47]

Приложение к Постановлению
 администрации муниципального района
«Тунгокоченский район»
                            О внесении изменений в  Положение
 «Об оплате  труда работников муниципальных
учреждений культуры и дополнительного
 образования сферы культуры
муниципального района
«Тунгокоченский район»
                                                                                                        от  29 июня 2017 года  №279

[bookmark: Par52]РАЗМЕРЫ БАЗОВЫХ ОКЛАДОВ (БАЗОВЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ)
ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНО-КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ГРУППАМ
РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ

[bookmark: Par56]1. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА
"ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ ПРОФЕССИЙ РАБОЧИХ"
	[bookmark: Par59]Квалификационный уровень
	Профессии, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1, 2, квалификационных разрядов в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих <*>:
гардеробщик; истопник; уборщик служебных помещений; оператор котельных; подсобный рабочий
	3300

	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 3 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих <*>: машинист (кочегар) котельных; кассир билетный;
	3400

1.1. Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня"
[bookmark: Par75]1.2. Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня"

	Квалификационный уровень
	Профессии, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый оклад, рублей

	[bookmark: Par81]1 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих <*>:

	3700

	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 5 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих <*>: водитель автомобиля;
	3800

	2 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих <*>: оператор котельной,
	3900

	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 7 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих <*>
	4000

	[bookmark: Par92]3 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих <*>
	4100

	4 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, предусмотренные 1 - 3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы в соответствии с перечнем наименований профессий высококвалифицированных рабочих, занятых на важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работах <**>
	4200

--------------------------------
[bookmark: Par100]<*> При присвоении другого квалификационного разряда в соответствии с Единым квалификационным справочником работ и профессий рабочих, предполагающего переход профессии в следующий квалификационный уровень, базовый оклад устанавливается в соответствии с новым квалификационным уровнем.
[bookmark: Par101]<**> В рамках настоящего постановления под "высококвалифицированными рабочими, занятыми на важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работах" понимаются работники государственных учреждений Забайкальского края, осуществляющие профессиональную деятельность по профессиям рабочих, в соответствии с приложением к настоящим размерам базовых окладов (базовых, должностных окладов) по профессионально-квалификационным группам работников государственных учреждений Забайкальского края.

[bookmark: Par103]2. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ ОБЩЕОТРАСЛЕВЫХ
ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ

[bookmark: Par106]2.1. Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	 делопроизводитель; кассир;
	3855

	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование "старший"
	3955

[bookmark: Par119]2.2. Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих второго уровня"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	 Инспектор по кадрам;
художник-оформитель; техник по защите информации
	4055-5272

	2 квалификационный уровень
	заведующий хозяйством;
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование "старший".
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается II внутридолжностная категория
	4155

	3 квалификационный уровень
	начальник хозяйственного отдела;
Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается I внутридолжностная категория
	4355

[bookmark: Par141]2.3. Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих третьего уровня"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	 бухгалтер
	4755

	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	4855

	3 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	4955

	4 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование "ведущий"
	5055

	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты в отделах, заместитель главного бухгалтера
	5155

[bookmark: Par163]2.4. Профессиональная квалификационная группа
"Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	 начальник финансового отдела;
	5255

	2. квалификационный уровень
	Главный <*> ( экономист)
	5355

	3 квалификационный уровень
	Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного подразделения <**>
	5455

--------------------------------
[bookmark: Par180]<*> За исключением случаев, когда должность с наименованием "главный" является составной частью должности руководителя или заместителя руководителя организации либо исполнение функций по должности специалиста с наименованием "главный" возлагается на руководителя или заместителя руководителя организации.
[bookmark: Par181]<**> Оклады заместителей руководителей структурных подразделений устанавливаются на 5 - 10% ниже должностного оклада руководителей соответствующих подразделений.
5. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ
[bookmark: Par315][bookmark: Par325][bookmark: Par338]5.3. Профессиональная квалификационная группа должностей
педагогических работников

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	2 квалификационный уровень
	педагог-организатор; педагог дополнительного образования; концертмейстер;
	5370

	3 квалификационный уровень
	методист; старший педагог дополнительного образования;
	5470

	4 квалификационный уровень
	преподаватель
	5570

[bookmark: Par361]5.4. Профессиональная квалификационная группа должностей
руководителей структурных подразделений

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	1 квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей <*>
	5700

	2 квалификационный уровень
	 заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, реализующим общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей;
	5800

[bookmark: Par378]<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 квалификационному уровню.

[bookmark: Par183][bookmark: Par270][bookmark: Par439]7. ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ ДОЛЖНОСТЕЙ
РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИНЕМАТОГРАФИИ

[bookmark: Par442]7.1. Профессиональная квалификационная группа
"Должности технических исполнителей и артистов
вспомогательного состава"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	 контролер билетов
	3855-5783

[bookmark: Par453]7.2. Профессиональная квалификационная группа
"Должности работников культуры, искусства и
кинематографии среднего звена"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	Аккомпаниатор; культорганизатор; руководитель кружка; руководитель кружка, любительского объединения, клуба по интересам; распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки; руководитель музыкальной части дискотеки;
	3955-5933

[bookmark: Par464]7.3. Профессиональная квалификационная группа
"Должности работников культуры, искусства и
кинематографии ведущего звена"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	библиотекарь; библиограф; главный библиотекарь; главный библиограф; звукооператор; методист библиотеки, клубного учреждения; методист дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций; методист; специалист по методике клубной работы; специалист по фольклору; специалист по жанрам творчества; специалист по учетно-хранительской документации; специалист экспозиционного и выставочного отдела;
	4255-7233

[bookmark: Par475]7.4. Профессиональная квалификационная группа
"Должности руководящего состава учреждений культуры,
искусства и кинематографии"

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	заведующий филиалом организации культуры клубного типа (централизованной (межпоселенческой) клубной системы); заведующий филиалом библиотеки, централизованной (межпоселенческой) библиотечной системы; заведующий отделом (сектором) библиотеки; заведующий отделом (сектором) дома (дворца) культуры, парка культуры и отдыха, научно-методического центра народного творчества дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций; заведующий отделением (пунктом) по прокату кино- и видеофильмов; звукорежиссер; менеджер по культурно-массовому досугу; менеджер культурно-досуговых организаций клубного типа, парков культуры и отдыха и других аналогичных организаций; режиссер массовых представлений; режиссер; руководитель клубного формирования - любительского объединения; руководитель студии; руководитель коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам; художественный руководитель; хормейстер, хореограф
	5455-7637

[bookmark: Par486]8. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА ПРОФЕССИЙ
РАБОЧИХ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИНЕМАТОГРАФИИ

[bookmark: Par489]8.1. Профессиональная квалификационная группа
"Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии
первого уровня"

	Квалификационный уровень
	Профессии, отнесенные к профессиональным квалификационным уровням
	Базовый должностной оклад, рублей

	костюмер; киномеханик;
	3855

Приложение
к размерам базовых окладов
(должностных окладов),
 Утвержденных
  Постановлением администрации
 муниципального района «Тунгокоченский район»
от 29.06.2017 года №279

[bookmark: Par872]ПЕРЕЧЕНЬ
НАИМЕНОВАНИЙ ПРОФЕССИЙ ВЫСОКОКВАЛИФИЦИРОВАННЫХ РАБОЧИХ,
ЗАНЯТЫХ НА ВАЖНЫХ (ОСОБО ВАЖНЫХ) И ОТВЕТСТВЕННЫХ
(ОСОБО ОТВЕТСТВЕННЫХ) РАБОТАХ

1. Водители: автобусов, занятые перевозкой участников профессиональных художественных коллективов; автоклубов, оборудованных специальными техническими средствами, осуществляющие перевозку художественных коллективов и специалистов для культурного обслуживания населения.
Примечания.
1. К высококвалифицированным относятся рабочие, имеющие наивысший разряд по данным профессиям согласно Единому тарифно-квалификационному справочнику (ЕТКС) и выполняющие работы, соответствующие этому разряду.
2. Вопрос об установлении конкретному рабочему базового оклада, базовой ставки исходя из 9, 10 разрядов ЕТКС в соответствии с настоящим Перечнем решается администрацией организации по согласованию с выборным профсоюзным органом с учетом квалификации, объема и качества выполняемых им работ в пределах средств, направляемых на оплату труда.
Отмена оплаты труда по повышенным разрядам является изменением условий оплаты труда, о которых работники должны быть предупреждены не менее чем за два месяца.